Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 17 de Fevereiro de 2011 - Ano 27 - Nº 1351 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br Imprensa Oficial(67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2011
PROCESSO LICITATÓRIO N° 004/2011

O MUNÍCIPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, e
por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, RUITHER DA CUNHA LUCIANO,
designado pela Portaria Municipal n° 008/2011 de 02/02/2011, torna público
que no dia 02/03/2011, às 08:00 (Oito) horas, na PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, n°
633, CENTRO, realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO PRE-
SENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, que será regido pela Lei
Federal n° 10.520/2002, Decreto 3.555/00 e pelo disposto na Lei Federal n°
8.666/93, suas alterações e demais especificações e condições constantes
neste ato convocatório.

DO OBJETO

O objeto desta licitação é a seleção da proposta mais vantajosa para
a Administração Pública, objetivando a contratação de empresa no ramo
pertinente, para aquisição de 01 (um) veículo 0 Km, mín. mod/ano 2010/
2011, com kit ambulância simples remoção e 02 (dois) veículos 0 Km, tipo
passageiro, mín. mod/ano 2010/2011, em atendimento a solicitação da Se-
cretaria Municipal de promoção Social, Secretaria Municipal de Saúde e
Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, conforme
especificações mínimas constantes no termo de referência (ANEXO II)
deste EDITAL.

O EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponíveis aos interessados
no endereço acima especificado.

Alcinópolis, 16 de fevereiro de 2011.

(a.) RUITHER DA CUNHA LUCIANO
                                 PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2011
PROCESSO LICITATÓRIO N° 005/2011
EDITAL Nº 005/2011

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
torna público, para conhecimento de quantos possa interessar, que, na
data, horário e local abaixo informado, fará realizar licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, EMPREITADA GLOBAL,
com regime de EXECUÇÃO INDIRETA, descrita no objeto, mediante condi-
ções estabelecidas no ato convocatório e seus anexos.

OBJETO: O objeto desta licitação é a seleção de proposta mais vanta-
josa para a Administração Pública, objetivando a contratação, sob regime
de empreitada por preço global, tipo menor preço, de empresa especiali-

zada em construção civil para execução das obras de engenharia com
vistas à construção da cobertura da quadra de esporte do Centro de Aten-
dimento da Criança e do Adolescente, no Município de Alcinópolis, confor-
me projeto básico de engenharia, planilhas orçamentárias, cronogramas
e memorial descritivo, anexos ao Edital nº 005/2011, para atender o contra-
to de repasse nº 0309.137-71/2009/Ministério do Esporte/Caixa.

O procedimento licitatório e os atos dele decorrentes observarão as
disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas
respectivas alterações, com as disposições contidas no Edital e seus Ane-
xos.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES:

LOCAL: Prefeitura Municipal de Alcinópolis – Setor de Licitações –
Localizada à Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, Alcinópolis, MS
– CEP: 79.530-000;

DATA: 04/03/2011;

HORÁRIO: 08:00 (oito) horas (MS).

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis aos interessados,
no endereço acima especificado, mediante o recolhimento de taxa para
ressarcimento de despesa com reprodução.

Alcinópolis, MS, 16 de fevereiro de 2011.

(a.) TEREZINHA BATISTA DE SOUZA LIMA
                                    Suplente da CPL

PORTARIA Nº 010/2011. DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com o Art. 151 da Lei Complementar nº 01/
2000, de 08 de dezembro de 2000, LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE
PARTICULAR, sem remuneração, a servidora LUCIMAR FURTADO DE AMO-
RIM, efetiva no cargo de AUX. SERV. DIVERSOS, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Desporto, pelo período de 02 (dois) anos
consecutivos, com início em 03 de fevereiro de 2011 e término em 01 de
fevereiro de 2013.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 08 de fevereiro de 2011.

(a.) MANOEL NUNES DA SILVA
                         Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 012/2011. DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora ELIOMAR RODRIGUES REZENDE
GOMES, do cargo efetivo de AGENTE DE SAÚDE, nomeada através da
Portaria nº 089/1998, de 02 de fevereiro de 1998, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 02 de feverei-
ro de 2011.

Alcinópolis – MS., 08 de fevereiro de 2011.

(a.) MANOEL NUNES DA SILVA
                         Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 013/2011. DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor ROBERTO CARLOS DE MORAES
do cargo em comissão de ASSISTENTE I, nomeado através da Portaria nº

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 17 de Fevereiro de 2011 - Ed. Nº 1351 - costaricaurgente@terra.com.br

035/2010, de 05 de abril de 2010, lotado no Gabinete do Prefeito do Quadro
Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 04 de feverei-
ro de 2011.

Alcinópolis – MS., 08 de fevereiro de 2011.

(a.) MANOEL NUNES DA SILVA
                        Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 014/2011. DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base no art. 15, inc. III da Lei complementar nº 001/
2000, de 08 de Dezembro de 2000 e Lei Complementar 014/07, de 13 de
março de 2007, ROBERTO CARLOS DE MORAES, portador do RG. nº
308.095 SSP/MS e do CPF. nº 045.025.231-04, para exercer o cargo em co-
missão de ASSESSOR II, lotado na Secretaria Municipal de Assistência
Social do Quadro da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº
024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de no-
vembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS.,08 de fevereiro de 2011.

(a.) MANOEL NUNES DA SILVA
                        Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 015/2011. DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a servidora JOSELITA ALVES DOS SANTOS, do cargo
em comissão de DIRETORA DE ESCOLA, nomeada através da Portaria nº
077/2009, de 11 de fevereiro de 2009, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Desporto (CEMEI) do Quadro Permanente da Prefei-
tura Municipal de Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 05 de feverei-
ro de 2011.

Alcinópolis – MS., 08 de fevereiro de 2011.

(a.) MANOEL NUNES DA SILVA
                         Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 016/2011. DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base no art. 15, inc. III da Lei complementar nº 001/
2000, de 08 de Dezembro de 2000 e Lei Complementar 014/07, de 13 de
março de 2007, SEVERINA BATISTA DA SILVA BASILIO, portadora do RG.
nº 694 376 SSP/MS e do CPF. nº 582.333.181-91, para exercer o cargo em
comissão de DIRETORA DE ESCOLA, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Desporto (CEMEI) do Quadro da Prefeitura Municipal
de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alte-
rado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS.,08 de fevereiro de 2011.

(a.) MANOEL NUNES DA SILVA
                         Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 017/2011. DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

CONVOCAR, de acordo com o art. 20 e seguintes da Lei Complementar
nº 009/2005, de 13 de dezembro de 2005, a professora ADRIELLY ZOTELLI
FERREIRA DA SILVA, nível II, para ministrar 20 (vinte) horas/aula semanais
(período vespertino), exercendo suas funções como professora junto ao
Programa “Pró Jovem Adolescente”, com início em 10 de fevereiro de 2011,
lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 08 de fevereiro de 2011.

(a.) MANOEL NUNES DA SILVA
                        Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 07. Aos 15 de fevereiro de 2011.

FICA A DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS A PRESTAÇÃO DE CON-
TAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA RICA-MS, EXERCÍCIO FINAN-
CEIRO DE 2006 e 2008.

O Ver. Lourenço Felisbino Paula, Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais,: RESOLVE:

Art. 1º - Fica a disposição dos interessados a Prestação de Contas da
Prefeitura Municipal de Costa Rica – MS, exercício de 2006 e 2008, Prefeito
Waldeli dos Santos Rosa, encaminhada a esta Casa de Leis através do OF.
TC/MS/ Nº 013 e 014/2011 – TC/ASSINF, datado de 08 de fevereiro, Recebido
por esta Casa de Leis em 15/02/2011, PARECERES Nº 00/0029/2010 e Nº
00/0044/2010, por 60 (sessenta) dias a partir do dia 16 de fevereiro do cor-
rente ano, na Secretaria da mesma, conforme § 4°, Art. 83 da Lei Orgânica
do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 17 de Fevereiro de 2011 - Ed. Nº 1351 - costaricaurgente@terra.com.br

Registre – se, Publique – se, Cumpra – se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 15 de fevereiro de 2011.

(a.) Ver. LOURENÇO FELISBINO PAULA
                                           Presidente

PORTARIA Nº 08. Aos 15 de fevereiro de 2011.

FICA A DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS A PRESTAÇÃO DE CON-
TAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA – MS, EXERCÍCIO FINAN-
CEIRO DE 2007.

O Ver. Lourenço Felisbino Paula, Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais,: RESOLVE:

Art. 1º - Fica a disposição dos interessados a Prestação de Contas da
Câmara Municipal de Costa Rica – MS, exercício de 2007, Presidente, Ver.
Ivanildo Ferrari, encaminhada a esta Casa de Leis através do OF./TC/MS/
Nº 010/2011 – TC/ASSINF, datado de 08 de fevereiro, Recebido por esta
Casa de Leis em 15/02/2011, ACÓRDÃO Nº 00/0455/2009, por 60 (sessenta)
dias a partir do dia 16 de fevereiro do corrente ano, na Secretaria da mesma,
conforme § 4°, Art. 83 da Lei Orgânica do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Registre – se, Publique – se, Cumpra – se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 15 de fevereiro de 2011.

(a.) Ver. LOURENÇO FELISBINO PAULA
                                           Presidente

PORTARIA Nº 09. Aos 15 de fevereiro de 2011.

FICA A DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS A PRESTAÇÃO DE CON-
TAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA-MS, EXERCÍCIO FINAN-
CEIRO DE 2008.

O Ver. Lourenço Felisbino Paula, Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais,: RESOLVE:

Art. 1º - Fica a disposição dos interessados a Prestação de Contas da
Câmara Municipal de Costa Rica – MS, exercício de 2008, Presidente, Ver.
Adair Tiago de Oliveira, encaminhada a esta Casa de Leis através do OF./
TC/MS/ Nº 010/2011 – TC/ASSINF, datado de 08 de fevereiro, Recebido por
esta Casa de Leis em 15/02/2011, ACÓRDÃO Nº 00/0310/2010, por 60
(sessenta) dias a partir do dia 16 de fevereiro do corrente ano, na Secretaria
da mesma, conforme § 4°, Art. 83 da Lei Orgânica do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Registre – se, Publique – se, Cumpra – se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 15 de fevereiro de 2011.

(a.) Ver. LOURENÇO FELISBINO PAULA
                                          Presidente

Portaria Nº. 6.195, de 15 de fevereiro de 2.011.

Republica-se por incorreção.

NOMEIA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

JESUS QUEIROZ BAIRD, Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do art. 51 da Lei Nº. 8.666 de 21 de junho de 1.993, RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal, pelo período
de 12 (doze) meses, a contar do dia 6 de fevereiro de 2.011.

I – Valéria Alves Vieira - Presidente
II – Naiara Paes Pereira da Silva – Membro
III – Tamires Paulina dos Santos Moraes - Membro
IV – Lázara Kátia Ferreira Santana - Membro
V – Averaldo Batista de Amorim - Membro
VI – Elton Frantieli Camargo Melgarejo - Membro
VII – Antonio Batista de Amorim - Membro
VIII – Khayro Fernando Gonçalves de Godoy - Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos legais a 6 de fevereiro de 2.011, tornando revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.

Cumpra-se.

Costa Rica (MS), 15 de fevereiro de 2.011.

(a.) JESUS QUEIROZ BAIRD
                      Prefeito Municipal

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 252/2010.

CONVITE Nº 003/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOM PARA TOCAR NO CARNAVAL
2011 NA CIDADE DE COSTA RICA

O MUNICIPIO DE COSTA RICA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
através da Comissão Permanente de Licitação, torna público, a quem pos-
sa interessar;

Empresas Convidadas:
EDENELSON GUERRA NIZ ME, inscrita no CNPJ nº 11.641.350/0001-

53; ED SOM PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.573.039/0001-60
LA DE OLIVEIRA POLESZUK ME, inscrita no CNPJ nº 05.654.953/0001-97

Empresas Participantes:
EDENELSON GUERRA NIZ ME, inscrita no CNPJ nº 11.641.350/0001-

53; ED SOM PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.573.039/0001-60
LA DE OLIVEIRA POLESZUK ME, inscrita no CNPJ nº 05.654.953/0001-97

Empresas Habilitadas na 1ª fase – Documentos de Habilitação:
EDENELSON GUERRA NIZ ME, inscrita no CNPJ nº 11.641.350/0001-

53; LA DE OLIVEIRA POLESZUK ME, inscrita no CNPJ nº 05.654.953/0001-
97

Empresas Inabilitadas na 1ª fase – Documentos de Habilitação:
ED SOM PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.573.039/0001-60

Empresa Vencedora:
EDENELSON GUERRA NIZ ME, inscrita no CNPJ nº 11.641.350/0001-

53
Costa Rica – MS, 16 de fevereiro de 2011.
(a.) Valéria Alves Vieira - Presidente da CPL

LIBERAÇÃO DE REPASSE

Prefeitura Municipal de Costa Rica – MS, 14 de Janeiro de 2011
Concedente: Ministério da Saúde
Secretaria Executiva
Fundo Nacional de Saúde.
Beneficiário: Prefeitura Municipal de Costa Rica – MS.
Data da OB: 14/12/2010
Valor Bruto: 2,52
B nº: 2011OB805002
Competência: 12/2010
Programa: PAGAMENTO DE TETO MINICIPAL DA MEDIA E ALTA COM-

PLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR – COMP 12/2010 MUNICIPAL
UF MS

(a.) Sérgio Luiz Nascimento Delgado
       Secretario de Administração e Finanças

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 17 de Fevereiro de 2011 - Ed. Nº 1351 - costaricaurgente@terra.com.br